
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

D E C R E T O   Nº 311, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011            
Retifi ca o Decreto nº 2.260, de 10 de maio de 2010, que concedeu 
Pensão Policial-Militar em favor de CLEIDE FERREIRA DE SOUSA, 
CLINSMANN TIAGO FERREIRA DE SOUSA e KLEYZE FERREIRA 
GOMES DE SOUSA, viúva e fi lhos menores do 1º Sargento PM 
PAULINO GOMES DE SOUSA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando os Pareceres nºs 207/2010 e 1201/2011, da 
Consultoria-Geral do Estado e Ofício nº 05174/2011/SEC-TCE, 
de 16 de novembro de 2011, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica retifi cado o Decreto nº 2.260, de 10 de maio de 
2010, estabelecendo Pensão Policial-Militar mensal, no valor de 
R$ 2.761,33 (dois mil setecentos e sessenta e um reais e trinta 
e três centavos), em favor de CLEIDE FERREIRA DE SOUSA, 
CLINSMANN TIAGO FERREIRA DE SOUSA e KLEYZE FERREIRA 
GOMES DE SOUSA, viúva e fi lhos menores do 1º Sargento 
PM PAULINO GOMES DE SOUSA, falecido em conseqüência de 
acidente em serviço no dia 6 de julho de 2009, no Município de 
Ananindeua/PA.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de Subtenente PM, 
assim discriminados:
Soldo de Subtenente PM R$   648,20
Representação por Graduação (35%)  R$   226,87
Gratifi cação de Risco de Vida (50%)  R$   324,10
Habilitação Policial Militar (40%)  R$   259,28
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%)  R$   194,46
Gratifi cação de Localidade Especial  (30%)  R$   194,46
Auxílio-Moradia (30%)  R$   194,46
Rep. Int. Banda de Música (30%)  R$   194,46
Indenização de Tropa (10%)  R$     64,82
Gratifi cação Adic.Tempo de Serviço (20%)  R$   460,22 
Provento Mensal   R$2.761,33
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma proporção e data dos 
aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 6 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de dezembro de 2011.       

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.752/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/334456,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, no dia 12 de julho de 2012, a fi m de participar 
de reunião no BNDES referente ao Programa PROINVEST, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.753/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/329891,
R E S O L V E:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 8 a 13 de julho de 2012, a fi m de participar de reunião 
do Comitê Organizador Local – FIFA Copa 2014, bem como 
comparecer ao evento de Basketball, Campeonato Nacional 3x3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.754/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/333398,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Belo Horizonte-MG, nos 
dias 11 e 12 de julho de 2012, a fi m de participar da Reunião 
Ordinária do Conselho Nacional dos Secretários de Estado 
de Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.755/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/324222,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PEDRO JOSÉ HONÓRIO LINO do cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar 
de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.756/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321896,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELIONOR DE CASTRO BARBOSA do cargo 
em comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.757/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321896,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUCIANO ANTONIO COELHO REIS do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.758/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321896,
R E S O L V E:
nomear MARLUTH DE SOUZA FIGUEIREDO FIALHO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Regional do Trabalho, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.759/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321896,
R E S O L V E:
nomear ELIONOR DE CASTRO BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.760/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/305780,
R E S O L V E:
exonerar HEITOR DE ARAÚJO PINTO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 

Polícia Civil, a contar de 5 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.761/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/305780,
R E S O L V E:
nomear RENATO WANGHON FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 5 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.762/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/305780,
R E S O L V E:
exonerar OSVALDO DE ALMEIDA LEITE do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de junho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.763/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/305780,
R E S O L V E:
nomear EDMILSON MONTEIRO DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 6 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.764/2012-CCG DE 12 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/322783,
R E S O L V E:
nomear ALLAN DOUGLAS BENTO DA COSTA  para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE3
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°403/2012-SCCG,DE 15 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Esther Beatriz Silva Castaneira
Cargo :  Assessor especial II
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo/SP e Teresina/PI
Objetivo :  Para coletar informações para a elaboração  
do  projeto arquitetônico  do Centro Integrado de Inclusão e 
Reabilitação do Pará.
Período  17/06 a 21/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°454/2012-SCCG,DE 06 DE 
JULHO DE 2012.

Nome :  Camila de Almeida Conceição
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Geraldo do Araguaia, São João do 
Araguaia e São Domingos do Araguaia
Objetivo : Visando realizar coleta de informações nos 
municípios. . 
Período : 07 a 09/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 461/2012-SCCG,DE 10 DE 
JULHO DE 2012.

Nome :  HAROLDICÉIA MENEZES LIMA
Cargo :  Assessor Gabinete
N° de Diárias : 15. ½ (quinze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mosqueiro, Abaetetuba e Salinopolis
Objetivo : Visando participar das Ações do PRO PAZ NA 
ESCOLA. 
Período : 06 a 11, 12 a 17 e 18 a 22/07/2012
Nome :  MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 10 (dez)
Origem :  Belém/PA


